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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce je využití nespolehlivého vypravěče v kinematografii.

V teoretické části se věnuje definici nespolehlivého vyprávění, různým modelům

a rozdělení vypravěčů do jednotlivých kategorií. Pomocí těchto pojmů jsou v analytické části

rozebrány tři vybrané filmy z americké kinematografie, které vznikly mezi lety 1999-2001.

Pomocí komparační analýzy jsou daná díla porovnána. Na základě výsledků z komparační

analýzy jsou určeny základní prvky pro práci s nespolehlivým vypravěčem.

Klíčová slova: vypravěč, nespolehlivost, nespolehlivý vypravěč, americká kinematografie,

Klub rváčů, Memento, Čistá duše

ABSTRACT

The main topic of this bachelor thesis is an unreliable narrator in cinematography. The

theoretical part of the thesis deals with the definiton of unreliable narration, explains various

models and divides narrators into individual categories. There are three analyzes of selected

movies made in America between 1999-2001 in the analytical part. The movies are

compared using comparative analysis. The basic elements for working with an unreliable

narrator are specified based on the results of the comparative analysis.

Keywords: narrator, unreliability, unreliable narrator, american cinematography, Fight Club,

Memento, The Beautiful Mind
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ÚVOD

Každé dílo je založeno na vyprávění příběhu. Ať už rozebíráme literární dílo, divadelní hru

nebo v našem případě audiovizuální dílo, u všeho můžeme určit formu narace (styl

vyprávění). Příběhy jsou všude kolem nás a jejich chápání je stěžejní pro naše žití.

D. Bordwell a K. Thompsonová ve své knize Umění filmu definují vyprávění jako příčinně

propojený řetězec událostí, který se odehrává v čase a prostoru. Čas a prostor jsou důležité

pro pochopení příběhu, protože bez nich divák pouze sleduje sled událostí, které si neumí

zařadit do souvislostí. Filmy se točí pro zábavu diváků, chtějí v divákovi vyvolat nějakou

emoci. To nenastane, pokud na konci chybí rozuzlení a katarze z důvodu nepochopení

základní dějové linky.1

„Existuje-li vyprávění, musí existovat i vypravěč.“2 Informace jsou pro diváka často

zprostředkované prostřednictvím postavy. Existují dva typy filmového vypravěče –

diegetický a nediegetický. Diegetický vypravěč je součástí vyprávění. Postava nám byla

představena v rámci filmu a víme, čí příběh sledujeme. Naopak nediegetický vypravěč je

pro diváka neznámý. Není přímo součástí příběhu, ale „sleduje ho z dálky“ a předkládá nám

potřebné informace. Ve filmech se často potkáváme s přechodem z nediegetického

vypravěče do diegetického. Samotné odhalení totožnosti vypravěče může být důležitým

bodem zvratu, který změní náš pohled na vyprávění příběhu. Jak ale poznáme, že svému

vypravěči můžeme důvěřovat?

V této práci se věnuji analýze tří amerických filmů, které pracují s nespolehlivým

vypravěčem. Filmy jsem si vybírala podle vzorce, který popisuji dále ve své práci. Snažila

jsem se zvolit filmy tak, aby si byly podobné a mohla jsem se tedy bez zkreslení zaměřit na

prostředky, které podporují nespolehlivé vyprávění. Nejedná se tedy o komplexní analýzy,

ale výzkum konkrétních postupů. Zkoumám důležité prvky, které filmy využívají a také jak

nespolehlivý vypravěč ovlivňuje a mění strukturu celého filmu.

Téma této práce jsem si vybrala, protože nespolehlivé vyprávění patří k mým

nejoblíbenějším typům narace. Už nějakou dobu mě zajímalo, jakým způsobem se s tímto

stylem pracuje. Má bakalářská práce mi umožní naučit se práci s nespolehlivým vyprávěním

1 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. 9th edition. V
Praze: Nakladatelství Akademie múzických umění, 2011, s. 111, ISBN 978-80-7331-217-6
2 CHATMAN, Seymour Benjamin. Příběh a diskurs: narativní struktura v literatuře a filmu. Czech edition.
Brno: Host, 2008, s. 153, Teoretická knihovna. ISBN 978-80-7294-260-2.
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alespoň po teoretické stránce. Doufám, že se někdy dostanu k projektu s tímto typem

vyprávění a podaří se mi mé znalosti aplikovat i v praxi.

Mojí hlavní otázkou je, zda se autoři drží nějakého osvědčeného modelu nebo každý

zpracovává nespolehlivé vyprávění jiným způsobem. Pomocí komparační analýzy

porovnávám tři vybrané filmy a v závěru představuji, zda existují společné prvky, které

autorům pomáhají v práci s nespolehlivým vypravěčem.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 NESPOLEHLIVÝ VYPRAVĚČ

Abychom pochopili pojem nespolehlivý vypravěč, musíme se nejdříve zaměřit na pojem

implikovaný autor. Z. Fonioková ve své práci zmiňuje výklad W. Bootha: „Jedná se

o autorovo „druhé já“, které představuje verzi autora relevantní danému dílu, a zároveň jako

nositele norem předkládaných dílem.“3 Implikovaný autor je tedy někdo, komu vzhledem

k vyprávění příběhu můžeme důvěřovat, protože ho vytváří. Háčkem ale je, že se nejedná

o vypravěče. Neslyšíme jeho hlas ve filmu a nemůže s námi žádným jiným způsobem

komunikovat. Jedná se spíše o princip. Rozhoduje, co postavy řeknou, co udělají a vytváří

také samotného vypravěče, který nám následně prezentuje příběh podle svého.4

Jak už jsem se zmínila na začátku, vypravěč nemusí být ve všech ohledech důvěrnou

postavou. Existuje mnoho různých definicí nespolehlivého vypravěče, ale podle mého

názoru je toto téma jednoduše a výstižně shrnuto v knize Příběh a diskurz od Seymoura

Chatmana.

„To, co činí vypravěče nespolehlivým, je skutečnost, že se jeho hodnoty diametrálně

rozcházejí s hodnotami implikovaného autora; tj. zbytek narativu – „norma díla – je

v rozporu s vypravěčovým podáním a my začínáme pochybovat o jeho upřímnosti nebo

kompetenci vyprávět „pravdivou verzi“. Nespolehlivý vypravěč je na pomyslné kordy

s implikovaným autorem; jinak by jeho nespolehlivost ani nemohla vyjít najevo.5

Nespolehlivé vyprávění je jedním z typů vyprávění, které můžeme ve filmové tvorbě najít.

Pracuje s tajemstvím, napětím a zatajováním informace divákovi. V roli nespolehlivého

vypravěče můžeme mít jak kriminálníka, tak nevinné dítě. Vypravěč je někdo, kdo

představuje svůj příběh a předkládá nám důležité informace k jeho pochopení. Když ale

nemůžeme důvěřovat ani vypravěči, jak rozeznáme pravdu od lži? Divák je nucen přemýšlet

nebo může přijít s vlastní novou teorií. To je podle mě důvod, proč se tento narativní styl

začal tak rozsáhle používat a vydržel oblíbený až do dnes.

3 FONIOKOVÁ, Zuzana. Hranice nespolehlivého vyprávění. Bohemica litteraria. Brno: Masarykova
univerzita, 2012, roč. 15, č. 1, s. 102. ISSN 1213-2144.
4 CHATMAN, Seymour Benjamin. Příběh a diskurs: narativní struktura v literatuře a filmu. Czech edition.
Brno: Host, 2008, s. 154. Teoretická knihovna. ISBN 978-80-7294-260-2.
5 CHATMAN, Seymour Benjamin. Příběh a diskurs: narativní struktura v literatuře a filmu. Czech edition.
Brno: Host, 2008, s. 155. Teoretická knihovna. ISBN 978-80-7294-260-2.
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1.1 Nespolehlivý vypravěč v kontextu dějin filmu

Pojem nespolehlivý vypravěč je už dlouho předmětem diskuse mezi jednotlivými literárními

i filmovými vědci. První definice se objevila už v roce 1961 v knize The Rhetoric of Fiction

(W. Booth). Tato definice byla přejata mnoha autory, ale zároveň zde byli tací, kteří vyjádřili

nesouhlas s formulací tohoto pojmu a přišli s vlastním přístupem, jak chápat nespolehlivé

vyprávění. Vznikly celkem 3 hlavní modely – rétorický, recepční a komunikativní. Tyto

modely zkoumají pojem nespolehlivý vypravěč ze zcela odlišných pohledů.6 Konkrétně se

na tyto modely zaměřuji v následující kapitole.

Všechny výše zmíněné definice a přístupy se zaměřovaly především na literární díla.


[…]


ztotožní a prožívá její příběh, nevšímá si maličkostí, které mu unikají. Filmy samozřejmě

pracují s omezenou narací, takže divák vidí jen to, co postavy a o to těžší je prokouknout

jejich lži.

Ve všech filmech se v průběhu nacházejí různá vodítka, která prozrazují nespolehlivé

vyprávění divákovi. Ať už se objevují v replikách, hereckých akcích nebo jsou vytvořeny

jiným originálním způsobem, jedná se o hru autora s divákem. Autor zkouší, co vše divák

postřehne. Faktem je, že divák většinou na první zhlédnutí nepostřehne téměř nic. Na druhou

stranu o to zábavnější je opětovné zhlédnutí filmu.

Obr. 27 Porovnání časových os odhalování nespolehlivého vypravěče
u vybraných filmů
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Nejvíce vodítek ze všech tří filmů používá Fight Club, přesto odhalení nespolehlivosti je pro

diváka nejvíce šokující. Skvěle pracuje s dvojsmyslností vět. Díky tomu neodhalíme

skutečnou podstatu dříve, než autor zamýšlel.

Vzhledem k tomu, že zkoumané filmy patří pod americkou produkci, není divu, že dodržují

klasickou trojaktovou strukturu. Zajímavým zjištěním pro mě bylo, že druhý bod zvratu byl

vždy navázaný na nespolehlivého vypravěče. U filmu Fight Club a Memento je druhým

zvratem odhalení nespolehlivého vyprávění. A Beautiful Mind má ve druhém zvratu smíření

s nespolehlivostí. Ať tak nebo tak druhý bod zvratu je zároveň nejdůležitějším bodem pro

nespolehlivého vypravěče.

Všechny filmy v druhém bodu zvratu pracují s flashbacky. Pomáhají divákovi rychleji

pochopit pravdu a zároveň novou skutečnost přijmout. Jedná se o tak velký obrat ve filmu,

že se autoři snaží divákovi pomoci s jeho pochopením. Proto je odhalení rozkouskované na

více částí a podpořené vizuálně – flashbacky.

Obr. 28 Porovnání flashbacků ve vybraných filmech

Tyto všechny prvky se ve filmech shodují, ale díla mají zároveň své rozdíly. Fight Club

a Memento jsou si až na pár maličkostí velmi podobné. A Beautiful Mind stojí v tomto

případě trochu stranou. Odhalení nespolehlivého vypravěče nastává už v půlce filmu. Divák

poté sleduje příběh s vědomím, že má více informací než hrdina. Zároveň nepracuje

s voiceoverem ani žádnými neobvyklými prvky. Jedná se o nespolehlivého vypravěče

zpracovaného klasickým vyprávěním.

Co je důležité, u filmů se liší závěry příběhů. Fight Club a A Beautiful Mind pracují se

šťastným koncem. Hrdinové se se svou nespolehlivostí vyrovnávají nebo se jí zbavují úplně.

Memento na druhou stranu z hlediska nespolehlivosti končí špatně, protože Leonard

dobrovolně zůstává ve svém „bludu“. Stejně jako každý film i díla s nespolehlivým

vyprávěním můžou mít pouze dva konce – nespolehlivý vypravěč se vymaní ze svých lží

anebo v nich zůstává.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 47

ZÁVĚR

Cílem mé teoretické bakalářské práce je analyzovat práci s nespolehlivým vypravěčem

a zjistit, zda existuje osvědčený model, kterého se autoři drží. Zaměřila jsem se hlavně na

to, jak nespolehlivé vyprávění mění strukturu filmu a jestli využívá stejných prvků.

Všechny tři analyzované filmy používají podobných (někdy totožných) prostředků

a filmových postupů. Vodítka v dialogu, flashbacky, nestabilní postavy. Filmy se také drží

podobné struktury. Ve všech případech je druhý bod zvratu věnován čistě nespolehlivému

vypravěči. Ať už se jedná o odhalení, vysvětlení nebo přijetí pravdy. Toto je však pouze

základní kostrou nespolehlivého vyprávění.

Žádné dva filmy nemohou být úplně totožné. To stejné platí i pro nespolehlivého vypravěče.

Přestože se filmy drží stejné kostry, ve finále se v maličkostech liší. Nespolehlivé vyprávění

ovlivňuje spousta faktorů – protagonista, žánr, zápletka… Nejdůležitějším je však autor. Ze

všech vybraných filmů je cítit autorský rukopis, a to i v práci s nespolehlivým vypravěčem.

David Fincher si hraje s divákem a zkouší jeho pozornost, Christopher Nolan skrývá

vypravěče díky přehazování scén a vyprávění pozpátku a Ron Howard vsází na klasické

vyprávění, kde nemáme potřebu nikoho podezřívat.

Můžu tedy ze svých analýz potvrdit, že existuje hrubá struktura pro práci s nespolehlivým

vypravěčem a konkrétní prvky, které filmy využívají. Dále ale záleží na autorech, zda se

rozhodnou něco přidat, posunout nebo vynechat.

Všechna má zjištění jsou samozřejmě pouze v rámci tří filmů z americké kinematografie,

které spadají do jedné kategorie nespolehlivého vyprávění. K ověření teorie, zda se shodné

prvky využívají i v dalších filmech, by bylo potřeba rozsáhlejšího zkoumání, než je v mé

bakalářské práci možné. Sama bych byla zvědavá, jak moc by se mé výsledky lišily, kdybych

mohla zvolit širší spektrum filmů.

Díky této práci jsem získala cenné znalosti o nespolehlivém vyprávění od definice až po

konkrétní postupy, které se ve filmech používají. Dozvěděla jsem se velké množství nových

informací, které mohu využít i při střihu mých vlastních filmů. V budoucnu bych chtěla tyto

znalosti aplikovat na konkrétní dílo a vyzkoušet si, jak se s nespolehlivým vypravěčem

pracuje.
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