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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Stručné vyjádření:

Študentka Aneta Ratajová predkladá prácu Funkce nespolehlivého vypravěče v americké

kinematografii na přelomu tisíciletí (1999-2001) ako svoju teoretickú časť bakalárskej práce.

Vhodne a zrozumiteľne v nej formuluje argumenty a spôsob výskumu, ktorým úspešne napĺňa

cieľ práce – potvrdenie existencie hrubej štruktúry pre prácu s nespoľahlivým rozprávačom

v zvolených troch filmoch (Fight Club, Memento, A Beautiful Mind). Z práce je zrejmé, že

študentka rozumie filmovému rozprávaniu, a vie identifikovať a vysvetliť funkcie

jednotlivých štylistických a formálnych postupov, ktoré prehľadne formuluje do textu

v súvislosti so zvolenými tézami práce. Mierne rušivým elementom v práci je pre mňa možno

zbytočne dlhá dejová opisnosť filmov v analytickej časťi, ktorá mohla byť viac sústredená na

štrukturálnejšie uvažovanie nad výstavbou konkrétnych naratívnych postupov. Aj napriek

tejto minoritnej pripomienke hodnotím prácu veľmi pozitívne a súhlasím s tvrdením študentky

zo záveru práce – že by bolo prínosné predkladanú tézu zovšeobecniť na širšie spektrum

filmov, ktoré by mohlo viesť ku komplexnejšiemu uchopeniu problematiky.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Citácia z teoretickej práce: „Rétorický model je založen na ideálním stavu – čtenář přesne

chápe text tak, jak autor zamýšlel. Nicméně ve skutečnosti není žádný způsob, jakým by tato

teorie šla ověřiť. Nikdy nelze přesne dokázat do všech detailů autorův zámeř”

Otázka a podnet na diskusiu v súvislosti s predloženou citáciou znie: ovplyvňuje divácke

chápanie autorovho zámeru v súvislosti s rétorickým modelom aj predchodzia skúsenosť

diváka s inými umeleckými dielami ? Ak áno - vysvetlite ako.

Návrh klasifikace ..................... A – výborně .................

V(e) ..........Bratislave....................... dne ......18.8.2021........
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podpis oponenta / oponentky práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně